
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 130, de 23/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 130, de 23/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Afastamento  04 

Banca de Qualificação 04 

Designação 05 

Dispensa 06 

Nomeação 06 

Outros 06 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 130, de 23/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
AFASTAMENTO 

 

 

PORTARIA Nº 01004/2017/PRAD/UNIR, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, capítulo II, art. 2º, inc. III; e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002096/2017-85, Volumes I e II; 

RESOLVE: 

Art. 1º Convalidar o afastamento do servidor CLAUDIO SILVA DE MELO, Matrícula SIAPE 

nº 1818842, no período de 18.09.2017 a 21.11.2017, para frequentar o curso Análise de Imagens, no 

Instituto de Computação da Universidade de Campinas, com base no art. 87 da Lei 8.112/90. 

Art. 2º Conceder ao servidor docente CLAUDIO SILVA DE MELO, Matrícula SIAPE nº 

1818842, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, licença para capacitação, referente 

ao quinquênio de 05/10/2010 a 05/10/2015, com fundamento legal no art. 87 da Lei nº 8.112/90, 

incluído pela Lei nº 9.527/97, Decreto 5.707/2006 e Resolução nº 283/CONSAD/UNIR/2013, no 

período de 22.11.2017 a 17.12.2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 135/2017/NUSAU, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o e-mail institucional nathaliahalax@unir.br, de 21/11/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar bancas de defesa do Mestrado Profissional em Ensino em Ciências da Saúde 

conforme as seguintes informações: 

a) Mestranda: Joseany de Carvalho Sousa Silva 

Título da dissertação: Educação Permanente em Saúde no cenário do Programa Nacional de 

Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ-AB) numa região de saúde da 

Amazônia brasileira. 

Horário: 9h 

Data: 30/11 

Local: Sala 307 do Bloco de Medicina. 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

Prof.ª Dra. Janne Cavalcante Monteiro (UNIR) 

Prof. Dr. Dhélio Batista Pereira (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Órfão (UNIR) 

Prof. Dr. Raitany Costa de Almeida (Hospital de Base) 

b) Mestranda: Letícia Auxiliadora Fragoso da Silva 

Título da dissertação: Proposta de modelo sistematizado de avaliação da qualificação em 

Tuberculose para profissionais da saúde. 

Horário: 9h 

Data: 08/12 

Local: Sala 307 do prédio de Medicina. 

Banca: 

i) Orientador: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Órfão (UNIR) 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 130, de 23/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

ii) Examinadores titulares: 

Prof.ª Dra. Nathália Halax Órfão (UNIR) 

Prof.ª Dra. Cleoni Alves Mendes de Lima (LACEN) 

Prof.ª Dra. Ana Lúcia Escobar (UNIR) 

iii) Examinadores suplentes: 

Prof. Dr. Reinaldo Antônio Silva Sobrinho (UNIOESTE) 

Prof. Dr. Eduardo Rezende Honda (LACEN) 

Prof.ª Dra. Laís Mara Caetano da Silva (UFSM) 

Art. 2º Revogar o disposto na Portaria 132/2017/NUSAU, de 13/11/2017, publicada no BS nº 

126, de 14/11/2017, páginas 5 e 6. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 011, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017. 
A VICE-DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES – 

CACOAL, Prof.ª Dra. Angela de Castro Correia Gomes, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 37 do Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 019/2015/GR/UNIR, de 09 de janeiro de 

2015, publicada na seção 02, pág. 11, do DOU de 14 de janeiro de 2015,  
CONSIDERANDO: o evento 1º Seminário - Defensoria Pública no Interior - A Defensoria 

Pública como instrumento de acesso à justiça, RESOLVE: 
1. Designar o servidor docente Silvério dos Santos Oliveira, SIAPE: 1217234, para representar 

a Universidade Federal de Rondônia - campus de Cacoal, no referido evento,  dia 23 de novembro de 

2017, às 19h, no Auditório Central da UNIR-Cacoal. 
2. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 014/DCGM/2017, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Vice-Diretor do Campus de Guajará-Mirim (DCGM) da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas pela 

Portaria nº 853/2017/GR/UNIR, de 05 de setembro de 2017, pelo Regimento Geral e pelo Estatuto da 

UNIR, CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da IN 17/UNIR/PRAD/2015, RESOLVE:  

Art. 1º Designar os servidores Dagner Vaca Kawamura (SIAPE 2104768) e Edilane Saraiva 

de Souza Brandão (SIAPE 2325894) para realizarem a instrução inicial de processo e 

acompanhamento do procedimento licitatório de aquisição de materiais hidráulicos para o Campus de 

Guajará-Mirim.  

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 037/2017/DCJP/UNIR, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Vice-Diretor Pro Tempore do Campus de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores da UNIR abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Consolidação de Dados e demais providências referentes ao Relatório de Gestão e Prestação de Contas 

UNIR/2017, Campus de Ji-Paraná: 

- Anderson Targino Bertoldo; e 

- Rosangela Brilhante de Souza. 

Art. 2º A Presidência da Comissão será definida entre seus membros. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 130, de 23/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

Art. 3º A Comissão terá 18 dias para a conclusão dos trabalhos e encaminhamento da 

documentação à Direção do Campus de Ji-Paraná. 

Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 1.030/2017/GR/UNIR, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o Memorando nº 106/2017/DHIS, de 16/11/2017, 

RESOLVE: 

Art.1º Dispensar a servidora docente SONIA RIBEIRO DE SOUZA, SIAPE nº 2322845, da 

função de Chefe do Departamento Acadêmico de História do Campus José Ribeiro Filho/PVH, 

Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC). 

Art. 2° Designar o servidor docente ANTONIO CLAUDIO BARBOSA RABELLO, SIAPE nº 

1026320, para a função de Chefe do Departamento Acadêmico de História do Campus José Ribeiro 

Filho/PVH, Função Comissionada de Coordenação de Cursos (FCC), para o mandato de 02 (dois) 

anos. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 136/2017/NUSAU, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, considerando o que consta no Processo 23118.003804/2017-03, a decisão do Conselho 

do Núcleo de Saúde em Reunião Ordinária realizada em 20/11/2017 e a Resolução 471/Consea, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a psicóloga AINÁ BARBOSA FEITOSA, CPF 930.***.***-72, como 

professora voluntária conforme dados a seguir:  

Vigência: 20/11/2017 a 20/11/2020 

Departamento/curso: Psicologia 

Docente Supervisor: Fátima Aparecida de Souza Maia Queiroga 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

 

PORTARIA Nº 134/2017/NUSAU, de 20 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando no Memorando nº 180/2017-DEF, de 20/11/2017, RESOLVE: 

Art. 1º RECOMPOR o Núcleo Docente Estruturante do curso de Licenciatura em Educação 

Física, conforme o quadro abaixo: 

DOCENTE SIAPE INÍCIO DO FIM DO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 130, de 23/11/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

MANDATO MANDATO 

Prof. Me. Daniel Delani (Presidente) 1836754 01/10/2015 30/09/2018 

Prof.ª Ma. Eurly Kang Tourinho 0396730 15/05/2014 14/04/2018 

Prof.ª Dra. Tatiane Gomes Teixeira 1980203 1º/09/2015 30/09/2018 

Prof. Dr. Mário Roberto Venere 1216192 1º/12/2017 30/11/2019 

Prof. Me. Luis Gonzaga de Oliveira Gonçalves 0701483 1º/12/2017 30/11/2019 

Art. 2º Revogar o disposto na Portaria 049/2017/NUSAU, de 17/03/2017, publicada no BS nº 

030, de 21/03/2017. 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 

 

 

 


